










 
 
 

 1 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N°               -2024-G 
 

AUTORIZACIÓN DE PAGO DE MAYORES METRADOS N°01 AL CONTRATO N°2440041 
 

 AUTORIZACIÓN DE PAGO DE MAYORES METRADOS AL CONTRATO N°2440041 SALDO DE LA 
OBRA REMODELACIÓN DE LA VILLA CAMPAMENTO EN EL CENTRO DE PRODUCCIÓN MANTARO, 

DISTRITO COLCABAMBA, PROVINCIA TAYACAJA Y DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 
 

    San Juan de Miraflores, 
 

    VISTOS: 
El Informe Nº0060-2024-RD de fecha 2 de setiembre de 2024 emitido por 

el Subgerente de Desarrollo de Proyectos (e), el Memorando N°00247-2024-R de fecha 4 de setiembre de 
2024, emitido por el Gerente de Proyectos (e), documentos mediante los cuales se sustenta y solicita la 
autorización de pago de Mayores Metrados N°01 al Contrato N°2440041 y; 

 
    CONSIDERANDO: 

Que, el 23 de mayo de 2024 ELECTROPERU S.A. (en adelante 
ELECTROPERU) y la empresa W&M CONSTRUCTORES S.A.C. (en adelante el CONTRATISTA) suscribieron 
el Contrato Nº2440041 para la ejecución del saldo de la obra “Remodelación de la Villa Campamento en el 
Centro de Producción Mantaro, distrito de Colcabamba, provincia Tayacaja y departamento de Huancavelica” 
por un monto total de S/ 239 618,47 (doscientos treinta y nueve mil seiscientos dieciocho con 47/100 soles) 
incluido impuestos de Ley, con un plazo de ejecución de obra de 45 días calendario, teniendo como fecha de 
inicio de obra el 5 de junio de 2024 y fecha de término de obra el 19 de julio de 2024; contrato que fue suscrito 
bajo el amparo del T.U.O. de la Ley N°30225 aprobado por D.S. N°082-2019-EF (en adelante “Ley”) y su 
Reglamento aprobado con el Decreto supremo N°344-2018-EF, modificado por el Decreto Supremo N°168-
2020-EF, Decreto Supremo N°162-2021-EF y Decreto Supremo N°234-2022-EF (en lo sucesivo 
“Reglamento”); 

 
Que, el 6 de mayo de 2024, ELECTROPERU, mediante Orden de Servicio 

N°SSJM240210 contrató CHRISTIAN ALEXANDER CARDENAS QUISPE(en adelante el SUPERVISOR), para 
la ejecución del “Servicio de Consultoría de Obra para la Supervisión, Recepción y Liquidación de las 
Prestaciones Pendientes del Saldo de la obra remodelación de la Villa Campamento en el Centro de Producción 
Mantaro, distrito Colcabamba, provincia Tayacaja y departamento de Huancavelica” por un monto de S/ 29 
989,70 (veintinueve mil novecientos ochenta y nueve con 10/100 soles) incluido Impuestos de Ley y con un 
plazo del servicio de 225 días calendario; 

 
Que, el 12 de julio de 2024, a través de la anotación en Asiento N°64 de 

Cuaderno de Obra, el CONTRATISTA solicitó al SUPERVISOR la ejecución de los mayores metrados, 
relacionados con Suministro e instalación de grifería, suministro e instalación de luz de emergencia, suministro 
e instalación de luminaria tipo aplique y pintura en manos, columnas, vigas y repintado en columnetas c/ latex 
– 1 mano; 

 
Que, el 12 de julio de 2024, a través de la anotación en Asiento N°65 de 

Cuaderno de Obra, el SUPERVISOR autorizó al CONTRATISTA la ejecución de los mayores metrados en la 
obra; 

1



 
 
 

 2 

Que, el 15 de julio de 2024, el SUPERVISOR, mediante Carta N°020-2024-
CACQ/SO remitió Informe y comunicó a ELECTROPERU la ejecución de mayores metrados en la obra; 

 
Que, el 5 de agosto de 2024, el SUPERVISOR, mediante Carta N°032-

2024-CACQ/SO presentó a ELECTROPERU la valorización de los mayores metrados ejecutados en la obra; 
 
Que, el 7 de agosto de 2024, ELECTROPERU, mediante Carta N°0149-

2024-RD remitió al SUPERVISOR las observaciones a la valorización de mayores metrados y solicita su 
absolución en coordinación con el CONTRATISTA; 
 

Que, el 21 de agosto de 2024, el SUPERVISOR, mediante Carta N°037-
2024-CACQ/SO presentó a ELECTROPERU la subsanación de las observaciones a la valorización de los 
mayores metrados ejecutados en la obra, por el monto de S/ 8 772,73 (ocho mil setecientos setenta y dos con 
73/100 soles) incluidos impuestos de Ley; 

 
Que, el 2 de setiembre de 2024, el Subgerente de Desarrollo de Proyectos 

(e) emite el Informe N°0060-2024-RD, que recomienda la emisión de la Resolución del Titular de la Entidad 
que autorice el pago de mayores metrados N°01 al Contrato N°2440041 por un monto total de S/ 8 772,73 
(ocho mil setecientos setenta y dos con 73/100 soles) incluidos impuestos de Ley; 

 
Que, el 4 de setiembre de 2024, a través del Memorando N°00247-2024-

R, el Gerente de Proyectos (e) remite el Informe emitido por el Subgerente de Desarrollo de Proyectos (e) y el 
proyecto de Resolución de Gerencia General para la autorización del pago de los mayores metrados N°01 al 
Contrato N°2440041, solicitando la revisión y visado del mismo con el fin de proseguir con el trámite respectivo; 

 
Que, los mayores metrados corresponden al incremento del metrado de 

partidas previstas en el presupuesto de obra, indispensables para alcanzar la finalidad del proyecto y son el 
resultado de la cuantificación real respecto de lo considerado en el Expediente Técnico y que no proviene de 
una modificación del diseño de ingeniería, según así se define en el Anexo N°1 del Reglamento; 

 
Que, de acuerdo con el numeral 205.10 de artículo 205 del Reglamento, en 

los contratos suscritos bajo el sistema de precios unitarios, cuando se requiera ejecutar mayores metrados, 
estos son autorizados por el supervisor o inspector de obra a través de su anotación en el cuaderno de obra, 
y comunicados a la Entidad, de forma previa a su ejecución; 

 
Que, el numeral 206.7 del artículo 206 del Reglamento, señala que las 

prestaciones adicionales de obra y los mayores metrados, en contratos a precios unitarios, en conjunto, no 
pueden superar el cincuenta por ciento (50%) del monto del contrato original. En caso de que superen este 
límite, se procede a la resolución del contrato, no siendo aplicable el artículo 167 para continuar con la ejecución 
de la obra se convoca a un nuevo procedimiento por el saldo de obra por ejecutar, sin perjuicio de las 
responsabilidades que pudiera corresponder al proyectista; 

 
Que, la ejecución de mayores metrados no requiere de aprobación previa 

de la Entidad para su ejecución, pero sí para su pago, la misma que se encuentra a cargo del titular de la 
Entidad de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 205.12 del artículo 205 del Reglamento; 

 
Que, en el presente caso, de acuerdo a lo señalado por el Subgerente de 

Desarrollo de Proyectos (e) en su Informe N°0060-2024-RD del 2 de setiembre de 2024 y según lo informado 
por el SUPERVISOR en su Informe remitido con Carta N°037-2024-CACQ/SO sobre mayores metrados N°01, 



 
 
 

 3 

el CONTRATISTA ha ejecutado mayores metrados de las partidas contenidas en el expediente técnico 
relacionadas con: “Grifería para lavadero de 02 pozas, Pintura de muros c/ latex - 1 mano, Pintura en columnas 
c/ latex - 1 manos, Repintado en vigas c/ latex -1 manos, Repintado en columnetas c/ latex - 1 manos, 
Suministro e instalación de luz de emergencia y Suministro e instalación de luminaria tipo aplique”; 

 
Que, como se aprecia, durante la ejecución de las obras y con el propósito 

de lograr el objeto del proyecto y la finalidad pública del contrato, se ejecutó mayores metrados, debido a que 
en la inspección realizada en campo por el Residente de Obra y validado por el Supervisor de Obra se identificó 
una cantidad mayor de griferías, luminarias tipo aplique y luces de emergencia a suministrar e instalar para 
cumplir el alcance de la obra, y con relación a los mayores metrados de pintura, se originó debido a que el 
expediente técnico solo se consideró un 50% del metrado en cada paño lo cual resulta incoherente y que entre 
la pintura existente (aplicada por el contratista anterior) y la nueva pintura aplicada existía un veteado por 
diferencias en la tonalidad; 

 
Que, el Subgerente de Desarrollo de Proyectos (e), ha efectuado el cálculo 

de las valorizaciones de mayores metrados presentados por el CONTRATISTA, determinando el monto de S/ 
8 772,73 (ocho mil setecientos setenta y dos con 73/100 soles), incluidos impuestos de Ley, monto que 
corresponde al 3.66% del monto del contrato original y se encuentra por debajo del tope de 50% que estable 
el artículo 206 del Reglamento; 

 
Que, corresponde que la Entidad, atendiendo a la naturaleza del sistema 

contratación a precios unitarios, efectuar el pago al CONTRATISTA según lo efectivamente ejecutado y de 
acuerdo a los precios unitarios ofertados, verificándose -previamente- la disponibilidad presupuestal respectiva, 
según el criterio contenido en la Opinión N°027-2017/DTN de la Dirección Técnica Normativa del OSCE, para 
tal fin, a Subgerencia de Planificación y Control de Gestión a través del Memorando N°0186-2024-GC otorgó 
la Certificación de Crédito Presupuestario por el monto de S/ 8 772,73 incluidos impuestos de Ley;  

 
Que, el Subgerente de Desarrollo de Proyectos (e) en su calidad de área 

usuaria y área técnica, ha verificado que en la obra contratada bajo el sistema de precios unitarios se han 
ejecutado mayores metrados de las partidas consignadas en el expediente técnico y habiendo determinado el 
monto que no excede el 50% del monto del contrato original, de acuerdo con los artículos 205 y 206 del 
reglamento; corresponde que ELECTROPERU efectúe el pago a través de la valorización respectiva, según 
los metrados efectivamente ejecutados, según los precios unitarios ofertados; para lo cual resulta necesario, 
que el pago sea autorizado por el Titular de la Entidad; 

 
Que, con la conformidad del Gerente de Proyectos (e), el Subgerente de 

Desarrollo de Proyectos (e) y el visto bueno del Subgerente Legal y en uso de las facultades que le confiere la 
normatividad;     

 
    RESUELVE: 
    1° Autorizar el pago por los Mayores Metrados N°1, ejecutados por el 
Contratista W&M CONSTRUCTORES S.A.C. por los trabajos de: “Grifería para lavadero de 02 pozas, Pintura 
de muros c/ latex - 1 mano, Pintura en columnas c/ latex - 1 manos, Repintado en vigas c/ latex -1 manos, 
Repintado en columnetas c/ latex - 1 manos, Suministro e instalación de luz de emergencia y Suministro e 
instalación de luminaria tipo aplique”, por el monto de S/ 8 772,73 (ocho mil setecientos setenta y dos con 
73/100 soles) incluidos impuestos de Ley. 
 



 
 
 

 4 

2° Encargar al Gerente de Proyectos (e) el cumplimiento de la presente 
resolución. 
 
 
    Regístrese y comuníquese. 












	RESOLUCION-00093-2024-Gzz
	RESOLUCION-00106-2024-Gzzz
	RESOLUCION-00127-2024-Gzzz

